

Số: 18 /KH-BCĐ799

Hải Phòng, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” (2014-2024)

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, Kế hoạch số 17/KH-BCA-V05 ngày 15/01/2024 của Bộ Công an về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” (2014 - 2024), Ban Chỉ đạo 799 thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực trạng việc triển khai, thực hiện Chỉ thị 07/CT-BCA-V28; những việc đã làm được, chưa làm được, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời, ban hành văn bản mới để chỉ đạo nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Phát hiện, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28, tạo hiệu ứng lan tỏa, khí thế thi đua sôi nổi giữa các tập thể, cá nhân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.

3. Việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường và phải được tiến hành từ cơ sở.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT

1. Nội dung

- Căn cứ nội dung của Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 và Kế hoạch số 280/KH-BCA-V28 ngày 18/9/2014, Kế hoạch số 250/KH-BCA-V05 ngày 15/01/2024

15/6/2020 của Bộ Công an để tổng kết đánh giá làm rõ những kết quả đã làm được, trong đó chú trọng kiểm điểm, đánh giá sâu kết quả công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai, thực hiện; sự chuyển biến của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường sau khi triển khai, thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28.

- Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường; nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; nhận xét, đánh giá; đề xuất kiến nghị những chủ trương biện pháp nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường trong thời gian tới.

2. Phương pháp, thời gian tổng kết

- Ban Chỉ đạo 799 thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28; dự kiến trong quý III/2024 (có Kế hoạch tổ chức Hội nghị sau).

- Ban Chỉ đạo 799 cấp huyện tùy điều kiện tình hình thực tế tổ chức Hội nghị hoặc tổng kết bằng văn bản; số liệu báo cáo từ ngày 15/8/2014 đến ngày 14/7/2024; hoàn thành tổng kết **trước ngày 01/8/2024**.

III. KHEN THƯỞNG

1. Bộ Công an xét tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 (có hướng dẫn riêng).

2. Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho 05 tập thể, 05 cá nhân.

3. Giám đốc Công an thành phố tặng Giấy khen cho 10 tập thể, 10 cá nhân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thành phố

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố giúp Ban Chỉ đạo 799 thành phố triển khai, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo 799 thành phố chỉ đạo.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo 799 thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên, Ban Chỉ đạo 799 các quận, huyện; các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổng kết từ cơ sở; hoàn thành báo cáo trước ngày 22/7/2024 gửi về Ban Chỉ đạo 799 thành phố (qua Phòng Tham mưu - Công an thành phố, SĐT 069.2785.632).+

3. Sở Tài chính: Bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết của thành phố và kinh phí bảo đảm triển khai thực hiện Kế hoạch.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn báo cáo Ban Chỉ đạo 799 thành phố (qua phòng Tham mưu CATP, SĐT 069.2785.632) để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TTTU, TTHĐNDTP;
- CT, PCT UBND TP Lê Khắc Nam;
- Thành viên BCĐ 799 TP (để t/hiện);
- Các cơ quan trong KH (để t/hiện);
- CPVP UBND TP;
- Phòng: NCKTGS;
- Lưu: VT, NCKTGS6.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lê Khắc Nam**

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA- V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới” (2014-2024)

(Kèm theo Kế hoạch số 18 ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Ban Chỉ đạo 799 thành phố)

I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh tham mưu các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện:

- Số lượng bao nhiêu văn bản?
- Số văn bản, tên từng văn bản cụ thể?
- Có tổ chức Hội nghị cấp tỉnh quán triệt triển khai thực hiện Chỉ thị không?

Thành phần cụ thể?

2. Cấp huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh:

- Tổng số đơn vị hành chính cấp huyện? bao nhiêu đơn vị triển khai? Số lượng văn bản triển khai cụ thể (ví dụ: 13/15 huyện ủy ban hành Nghị quyết, 02/15 huyện ủy ban hành Chỉ thị; 15/15 UBND cấp huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện).

- Bao nhiêu đơn vị cấp huyện tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị? thành phần?

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Đã tham mưu tổ chức được các hoạt động tuyên truyền gì? Xuất bản sách, phóng sự, băng zôn, khẩu hiệu, tổ chức hội nghị, hội thi tìm hiểu, hội thảo ...; tổ chức bao nhiêu buổi tuyên truyền trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường với nội dung gì? bao nhiêu lượt người tham gia?

- Qua công tác tuyên truyền đã thu được kết quả như thế nào? (đối với cấp ủy đảng, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường? đối với cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động, học sinh, sinh viên ...). Đặc biệt, qua công tác tuyên truyền cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên đã cung cấp cho cơ quan chức năng bao nhiêu nguồn tin liên quan đến ANTT, trong đó bao nhiêu nguồn tin có giá trị giúp điều tra khám phá bao nhiêu vụ án nghiêm trọng? (nêu một số vụ điển hình).

2. Công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ

- Kết hợp ký kết các quy chế, kế hoạch phối hợp về bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ giữa lực lượng Công an với các ban, ngành, đoàn thể, nhất là với MTTQ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Sở Giáo dục đào tạo

- Hiệu quả từ việc ký kết các quy chế, kế hoạch phối hợp (có số liệu chứng minh).

3. Công tác củng cố, xây dựng lực lượng nòng cốt, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

- Lực lượng Công an các cấp đã tham mưu, hướng dẫn cấp ủy đảng, chính quyền, lãnh đạo, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường củng cố, kiện toàn tổ chức đảng, công đoàn, đoàn thanh niên, hội phụ nữ, lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường như thế nào? Tổ chức rà soát, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế làm việc? việc triển khai thực hiện Nghị định 06/2012/NĐ-CP, Thông tư 46/2014/TT-BCA của Bộ Công an về Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp như thế nào?

- Trên địa bàn tỉnh, thành phố hiện nay có bao nhiêu cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường có nhân viên bảo vệ? Trong đó có bao nhiêu cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuê nhân viên bảo vệ là vệ sỹ (chỉ tính các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường theo phân cấp thuộc tỉnh, huyện quản lý, không tính các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường thuộc trung ương quản lý).

- Trong 10 năm (2014-2024) đã tổ chức bao nhiêu lớp cho cao nhiều lượt bảo vệ được tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác bảo vệ.

4. Kết quả thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

Từ năm 2014 đến nay đã tham mưu, hướng dẫn tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ được bao nhiêu lượt trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường (có số liệu chứng minh cụ thể).

5. Đánh giá phân loại, sơ kết, tổng kết, khen thưởng hằng năm phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường

- Đánh giá cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” theo Thông tư 124/2021/TT-BCA (Thông tư 23/2012/TT-BCA trước năm 2021) và Quyết định 510/QĐ-BCA từ năm 2022 đến nay. Trong 10 năm (2014-2024) đã có bao nhiêu lượt cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

- Bao nhiêu lượt tập thể cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường được Bộ Công an tặng Cờ thi đua xuất sắc; bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được Bộ Công an tặng Bằng khen? bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được UBND cấp tỉnh tặng Bằng khen? bao nhiêu lượt tập thể, cá nhân được Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ?

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Ưu điểm

2. Tồn tại, hạn chế

3. Bài học kinh nghiệm

4. Kiến nghị, đề xuất

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

BAN CHỈ ĐẠO 799

THỐNG KÊ**Tổng số cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc cấp huyện quản lý (2014-2024)***(Kèm theo báo cáo số của Ban Chỉ đạo 799.....)*

Năm	CQ, DN, CSGD Thuộc Trung ương theo dõi, quản lý đóng trên địa bàn tỉnh/TP				CQ, DN, CSGD Thuộc cấp tỉnh theo dõi, quản lý				CQ, DN, CSGD Thuộc cấp huyện theo dõi, quản lý				Ghi chú
	Tổng số	Cơ quan	Doanh nghiệp	Cơ sở giáo dục	Tổng số	Cơ quan	Doanh nghiệp	Cơ sở giáo dục	Tổng số	Cơ quan	Doanh nghiệp	Cơ sở giáo dục	
2014													
2015													
2016													
2017													
2018													
2019													
2020													
2021													
2022													
2023													
2024													



BAN CHỈ ĐẠO 799

THỐNG KÊ
Khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong CQDNCSGD
(Kèm theo báo cáo số của Ban Chỉ đạo 799.....)

Đơn vị quản lý	Năm	Cờ thi đua BCA	Bảng khen BCA	Cờ thi đua UBND tỉnh/TP	Bảng khen UBND tỉnh/TP	Giấy khen của UBND huyện/thị xã/TP	Giấy khen của Giám đốc CAT	Kỷ niệm chương Vì ANTQ	Ghi chú
CQDN CSGD cấp tỉnh quản lý	Từ năm 2014 đến 14/7/2024 tập thể tập thể cá nhân tập thể tập thể cá nhân tập thể cá nhân tập thể cá nhân cá nhân	
CQDN CSGD cấp huyện quản lý	 tập thể tập thể cá nhân tập thể tập thể cá nhân tập thể cá nhân tập thể cá nhân cá nhân	
Tổng số	 tập thể tập thể cá nhân tập thể tập thể cá nhân tập thể cá nhân tập thể cá nhân cá nhân	